关于印发2013年福州大学语言文字工作要点的通知
福大语委[2013]1号

各学院，机关各部处，各单位：

现将《2013年福州大学语言文字工作要点》印发给你们，请各单位结合实际，安排开展今年的语言文字工作。

福州大学语言文字工作委员会

2013年2月24日

2013年福州大学语言文字工作要点
一、指导思想

2013年我校语言文字工作将继续坚持以科学发展观为指导，围绕学习贯彻党的十八大精神和《国家中长期语言文字事业改革和发展规划纲要（2012-2020年）》（以下简称《国家语言文字规划纲要》），主动将语言文字工作与校园文化建设相结合，坚持“加快普及，提升能力，弘扬文化，服务大局，和谐发展”的工作方针，以巩固创建省级语言文字规范化示范校成果为重点，继续推广国家通用语言文字，全面促进语言文字规范化工作，传播和弘扬中华优秀文化，提高学生的语言文字应用能力，努力构建和谐的语言生活，为建设创业型东南强校和推动我省文化的大发展大繁荣创造规范的语言环境。

二、主要工作

1.加强领导，统一部署。召开2013年度校语言文字工作会议，认真学习贯彻党的十八大精神和《国家语言文字规划纲要》，部署全年工作，做到统一思想，提高认识，明确任务，推动我校语言文字工作上新的台阶。

2.加大语言文字法规宣传力度。继续在全校师生中开展宣传、贯彻实施《国家通用语言文字法》、《福建省实施〈国家通用语言文字法〉办法》和《福建省中长期语言文字事业改革和发展规划纲要（2013-2020年）》，以第十六届全国推广普通话宣传周为契机，积极开展各种语言文字规范化宣传活动，增强法制意识，在全校营造依法正确使用祖国语言文字的良好氛围。

3.积极开展读书引导活动。联合校图书馆、教务处等相关部门举办4.23世界读书日系列活动和校第九届读书节活动，进一步丰富读书专题网站—“书香福大”内容。

4.举办高水平的讲座。进一步加强与校图书馆、人文学院、校团委的沟通协调，开展“嘉锡讲坛”、“金秋讲坛”、“博学讲坛”等文化、文学、文字方面讲座。

5.深入开展中华诵·经典诵读活动。以学习贯彻党的十八大精神为契机，与校工会、校团委共同协作，开展“中华诵·2013福州大学经典诵读”和红色经典诵读活动，组织师生参加“中华诵·2013福建省经典诵读”比赛，通过开展以清明、端午、中秋和春节四个传统节日为内容的“中华经典诵读”和对全校大学生进行热爱祖国语言文字、传承和弘扬优秀传统文化的教育。

6.开展各类语言文字应用活动。与校团委共同举办全校性的软笔、硬笔书法比赛，编印福州大学首次《规范汉字书写大赛获奖作品集》，营造书法艺术教育的氛围，积极组织学生参加第五届福建省学生规范汉字书写大赛；通过校社联组织学生开展旗山诗会活动和参加“中华赞·诗词歌赋征文创作征集”活动，锻炼学生的语言文字应用能力，丰富校园文化生活，提高青年学生的书写水平，引导青年学生领略和挖掘祖国语言文字遗产。

7.加强普通话测试工作。整合资源，加大投入，推动人文学院中文系建设好普通话测试站，积极开展普通话测试员培训工作。各学院为行政管理人员、教师和学生参加普通话水平测试创造条件，提高师生普通话水平测试的参与率和通过率。

8.精心组织第十六届全国推广普通话宣传周活动。坚持“加快普及，提升能力，弘扬文化，服务大局，和谐发展”的工作方针，围绕宣传主题，开展内容丰富、形式多样，群众喜闻乐见的推广普通话宣传活动暨福州大学第三届“同一种语言，同一种微笑”游园系列活动。

9.继续完善福州大学语言文字网页的建设。进一步发挥网络媒体的作用，积极宣传国家语言文字方针、政策，交流语言文字工作经验。加强与各学院语言文字工作单位联系，促进各学院踊跃投稿，共同办好语言文字网，年终对各学院的语言文字宣传工作开展表彰。

10.加大对国际著名汉学家施舟人先生主持的西观藏书楼和国际汉学研究院建设的支持力度。为中外汉学界的学者开展学术合作与交流提供平台，吸引国内外优秀人才加盟，从而培养出优秀汉学人才，提高我校在世界语言文化研究领域声誉和知名度。

11.加强语言文字工作的研究与教学。开展有关福州大学语言文字工作的国家级、省级、校级应用课题研究，推进我校语言文字工作的规范化和科学化。通过公开报名、遴选的方式选拔汉语言文学专业教师，在本科生中开设大学语文必修课。

12.积极探索两岸语言文字的合作交流。协助对外合作与交流处组织港澳台学生参加第五届福建省高校港澳台学生普通话大赛，以诵读中华经典诗文为比赛内容，提高港澳台学生说普通话的水平，弘扬和传承中华优秀文化传统。积极组织港澳台学生、华侨学生的普通话培训和测试工作。

2